gyűlés megbízásából szerkesztve. 

Q u e r e l a e , e x c u s a t i o n e s c u m p r o t e s t a t i o n e 
R e g n i H u n g á r i á é p r a e s e r t i m p a r t i u m s u p e-
r i o r u m c o r a m D e o e t t o t o o r b e C h r i s t i a n o. 

Agnoscere certe et fateri vicinos Hungáriáé Christia. 
nos oportet id quod tóti orhi terrarum pro confesso est-
monumenta quoque historiarum a parte testantur, Hungaros 
plus quam ducentis annis durum cum gente turcica bellum 
gessisse, nunc victos nunc victores extitisse, impetumque 
eorum cervicibus suis et tyrannidem sustinuisse, adjacentes 
tandem provincias et regna florentissimi opulentissimique 
regni sui excitio adhuc defendisse, qui dum suum fundunt 
servantque christianorum vicinorum sanguinem, optimates 
suos, cum ítegibus et Principibus suis aliquoties amisere-
Nulla domus est in Hungaria paulo celebrior, quae aegrum 
et fortém aliquem virum saepius non deplorasset: instar 
propugnaculi vicinorum regnorum et provinciarum ad ori-
entem fuerunt et tanquam oves occisionis tota die habiti 
sunt; a cervicibus christianorum assidue iugum servitutis 
propellentes. Cum Sigismundo imperatore, rege suo, ad Ni-
copolim cum Bajazete imperatore Turcarum pugnarunt, in-
feliciter quidem, ubi multa millia Hungarorum occiderunt. 
Post mortem Alberti Regis sui bis victi bello a Turcis c.en 
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tum millia hominum duobus praeliis amiserunt. Joannes 
Hunniades tempore posthumi Ladislai regis v i v u s c u m 
imperatore Turcarum pugnavit, bis profligatus. Tandem in 
campo Mochach cum Sultan Sulimanno Imperatore Turca-
rum, anno 1526, puguarunt infeliciter, ubi amisserunt regem 
suum Ludovicnm cum optimatibus regni eorum cum multis 
millibus Ungerorum. Sed quis enumerabit quot miriadibus 
misera plebs tot annis toties factis excursionibus et popu-
lationibus Turcarum et Tartarorum concisa et in perpetuam 
servitutem abacta, ferro et igni deleta et vastata sit? Etsi 
autem aliquoties a Turcis Hungari plurimum sollicitati sunt, 
ut perpetuum foedus et amicitiam cum eis inirent, praeser-
tim autem eo ipso tempore, quo cum Polonis Turcae pacta 
quaedam et inducias centuni annorum conclusissent. Postea 
tempore Ferdinandi imperatoris et regis eorum, quo speci-
alem et solennem legationem ad Hungaros et regem Fer-
dinandum ea, de causa iidem Turcae expediverunt, neque 
deinceps dam illos sollicitare omittebant. Hüngari tarnen 
viri fortes, fidelissimi et constantes religionem potius cum 
bello tenere ac tueri mortemque sibi posterisque suis parare, 
imoque acerbissima subire, quam a populo Christiano seces-
sionem facere maluerünt. Ideoque pacem cum Turcis repu-
diaverunt. Nunc autem praeter omném expectationem ille 
murus ahaeneus Christianorum, et quod satis deplorari non 
potest, lue non hostium machinis dirutus, non inimicörum 
vi dijectus et conquassatus est, sed ab eo, qui propugnator 
esse debuit et qui vindex ultorque esse putabatur, fere suf-
fossus est et exitium passus est, a Rudolpho inquam, electo 
et jurato rege ipsorum, quem Hungari tanta olim alacritate 
postulaverunt eligerunt atque solenni pompa duci Austriae 
diadema regium imposuerunt ac juribus legibusque suis jura-
mento ab illo firmatis regem Hungáriáé salutaverunt, quae 
íIii via postea ad coronationem Bohemiae et Imperii Romani 
dignitatem ex liac inauguratione fuit. Testabuntur et anna-
les Regni Hungáriáé, nulli regum suorum Hungaros tantas 

5) Azt hiszem csak nagyon hibás olvasás az egykorú másolótól 
»centies« ( = százszor) helyett. 
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contribution.es dedisse, nulli tanto obsequio, studio et fideli-
tate servivisse, quam liuic regi Rudolpho. Nam postposita 
omni praerogativa ac libertate sua, nobilitares personas 
quoque suas ei tributarias feeere; domini praelati, barones, 
magnates et nobiles et etiam simplices ac rurales per dele-
gatos et at id juratos homines iuxta facultates suas singulis 
annis taxabantur et pecunias contribuebant illi. Ultra liaec 
a viginti domibus etiam hortulanis unum equitem bene ar-
matum in castra suis expensis quilibet nobilis et dominus 
quotannis expediebant. Postremo ad cluos menses, exuti iam 
antea pecuniis, cum servitoribus personalibus in castra descen-
debant. Subditi vero et coloni ipsorum singuli a domibus 
suis dalleros denos dant (!) ad minus novenos solvebant. 
Postremo necessitate ita exigente, omnes viritim in castra 
Caesaris veniebant. Praeter istas tarnen tam graves eontri-
butiones impedimenta quoque bellica, tormenta, globos, pul-
veres et alia castris necessaria aliquod centenis curribus 
vehebant, victualia et commeatum omnis generis suppedi-
tabant. 

Jam vero sede belli quatuordecim annis in Hungaria 
existente diversarum nationum copiae hic confluentes, tam 
Turcarum quam Tartarorum et Christianorum, earum om-
nium nationum gravissimam molem, effusiones sanguinis, de-
populationes Turcicas et Tartaricas, insolentiam militum 
Christianorum forti et indefesso animo Hungari tolerabant 
neque de hoc quaerebantur. 

Sed ecce, dum fessi praemissis, exliausti et contriti 
meliora expectabant, dum omnes nervös supra vires suas in 
defensionem reipublicae christianae ac suam intendunt, — 
audite, Christiani (ut ubi consilii Hungarorum causas co-
gnoveritis: vei id quod fecerunt probetis, vei commiseratione 
dignos putetis: quid enim illis faciendum quam vita salus 
desperataque Respublica defendenda et quoquomodo reti-
nenda fűit, extremisque malis, extrema remedia quaerenda), 
— Rex Hungáriáé Rudolphus fidelibus Hungaris, defenso-
ribus Christianorum hanc vicém hanc gratiam refert: consi-
derans eos jam post tot clades extenuatos et pene exhaustos 
ad egestatem redactus esse; diversum regio officio consilium 
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iniit, penitusque eos delendos atque Regnum Hungáriáé in 
provinciáé formám redigendum, suaeque Austriae haeredita-
rium subjiciendum esse constituit, ut vei hac ratione etiam, 
volente deo, sceptrum Hungáriáé penes Dominium Austriae 
resideat. Bohemiae, Moraviae et tandem Sacri Romani Tm-
perii perpetuum dominium [penesj Austriam teneat, pecu-
niasque rex a Christianitate praetensione defensionis pro-
pugnaculi Christianorum regni Hungáriáé emungat. Qua 
tamen Hungáriám Domus Austriaca qualiter deferiderit, 
manifestum est omnibus nationibus. I ta ut vix jani rudera 
regni appareant. Existimavit autem hoc decretum suum sub-
sidiis et viribus militum Christianorum. quos principes et 
populus christianus contra Turcas annuatim dabant, se com-
modius perficere et peragere posse. Verum ut David et Saul 
dicit, nullum de animo certius quam ex factis argumentum 
colligi potest, sic ex Iiis quae gessit Rex Rudolphus. Prae-
missum suum decretum ita se habere, luce nieridiana cla-
rius inferius demonstrabitur: 

In primis itaque seniores dominos consiliarios, quos a 
Patre suo divo Maximiliano relictos habuit, viros non modo 
prudentes et sapientes, verum etiam longa experientia rerum 
insignes, Adamum a Dietrichstain, Wolfgangum Rumpff, 
Paulum Sixtum a Trautzon summo cum dedecore contra 
morém omnium christianorum principum subito et inaudita 
causa necem illis minitatus Pragä ejeeit. In quorum hone-
storum et maximorum virorum locum subrogavit et con-
stituit tubicinae natum Wolfgangum Unverzagt, Austriacum, 
hominem sceleratissimum, vafrum, perfidum infidum, proprii 
lucri quaesitorem, adulterum, qui neque Déi neque hone-
statis ullam haberet rationem, cuius etiam arte et dolis ho-
nestissimi praedicti viri, domini consiliarii isthinc eiecti 
sunt. Huic ascivit adiunxitque Philippum cuiusdam Judaei 
filium et alium Makowski, similem huic. Atque primum ex 
hoc quidem Deum, leges, justitiam et. omnium nationum 
consilia, fratres quoque carnales contempsit, denique suo 
libitu absolutaque potentia grassari in omnes nationes, prae-

') scilicet pecunia. 
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sertim tarnen in Hungaros coepit, omnesqne nationes prae-
cipae sibi subjectas inauditis contributionibus onerare non 
cessavit, asserens, se supra omnes leges esse, quod esset rex. 
Ttaque eins v'oces istae tantum audiuntur (?) et in omnibus 
edictis leguntur: »Aliud omnino habere nolentes« et »sub 
gravi indignationis nostrae poena«; quod (nil) aliud est. 
quam quod omnis tyrannis in ore trabet: Sic volo, sie jubeo, 
Deus optimus et absolutissimus solus cum liabeat absolu-
tissimam potentiam; ordinaria tarnen (lege?) eum uti quo-
txdie affirmant sapientes, qua nostra haec moderantur. Tu 
vero, Rex Rudolphe, sis licet in eminentissimo loco consti-
tutus, homo es mortalis, non Numeii: sis licet occultüs et 
latens, nulli visus, deeipi tarnen, et vel ideo maxime errare 
potes, si vei minimum in aurem tuum aurum et adulator 
loquitur. Juribus ac legibus Te, omnia officia tua, obire est 
necesse. Si enim bonas leges ac rectam rationem abjicies et 
penitus exues, unä non modo regem sed omnino ut alter 
Nabuchodonosor hominem ipsum exues. O pestifera adulatio: 
non teneri reges juribus et juramentis! quasi currus et 
auriga cuperent omnia ruere in praeeeps, sursurn deorsumque 
agi et ferri, concidere, interire debebit (!). 

Sed videamus alia. — Miles ab omni angulo christi-
anitatis contra Tureas accitus in Hungáriám (quae alioquin 
grave jugum sedis belli tot ännis sustinebat), in Hungaria 
castrabatur, reficiebatur et ad hyberna omnis quasi exercitus 
ponebatur, regnicolarum haereditates, oppida, villae, curiae 
nobilium, more turcico in thimaros militibus distribuebantur, 
qui non gratis supra necessitatem, verum et per profusionem 
et perditionem omnia consumebant; sed illud longe gravis-
simum fűit, quod impunitatis praésidio freti ad horrenda et 
nefanda quaeque malorum genera excitati, omnem injuriam, 
vastitatem, crudelitatem. sacrilegia, tyrannidem et carnifici-
nam in Ungaros Regnicolas exercebant et non modo ple-
beiae conditionis homines sed et dominos, praelatos, magnates 
et nobiles sine discrimine violabant, resque eorum et bona, 
vinum, frumentum, pecora, equos auferebant, ecclesias effrin-
gebant, hospites plagis et nece afficiebant, ut haberent (?!); 
uxores maritis, liberos parentibus, filias novennes, octennes 
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matribus tenellis, fratribus sorores innocentes, pudicasque 
virgiuiculas eripiebant, et ad libidinem raptis abutebantur, 
ac postea uxores tilios et liberos inaritis et parentibus gravi 
pretio taxatos, foedatos et conspurcatos remittebant. Domi-
nos et nobiles ex curiis suis ejiciebant, omnia illorum in 
praedam convertentes, subactorum doniiciliis occupatis omnia 
eonsumentes, pagos igne comburebunt, misera vero plebs 
aestate more brutorum animalium in montibus et silvis ober-
rabat, glandibus, radicibus et lignoruin cortice famem seda-
bat et paulo post tanquam pecora peste moriebatur, 11011-
nunquam et in montibus spoliabatur, vestibus exuebatur. 
Hyeme vero in diversis doniinoruni castellis et muratis civi-
tatibus languebant, mendicabant; non aetati, non sexui ulli 
parcebant, quod planius dicere lionestarum aurium reverentia 
observantiaque non patitur, infinitaque et inaudita eorum 
facinora liic recensere, pudor quidem perhibet. Neque lioc 
malum uno aliquo in angtilo Hungáriáé accedit, sed per 
totum regnum lioc serpsit, vei utique locustae ex uno loco 
in alium commigravit. Porro autem, ne nihil Caesar omnino 
agere videatur, mandat conscribi damna a milite data et 
diligenter computari, deque stipendio militi detrahi; verum 
nulla ad incolas animadversionis hujus utilitas pervenit, la-
crimis regnicolarum miles contentatur, rex quaestu illo dita-
tur. Publica enim subsidia Cliristianorum in defensionem 
Hungáriáé oblata addicuntur thesauro regio; hinc tam suinp-
tuosa illa nova plus quam divinae Majestatis authoritatisque 
deputatio (?). Audit enim Deus oppressos et queritantes at 
Rudolfus non. Hinc regia corona recens fabricata, torques, 
annuli, omnis generis vasa, lapidibus praetiosis conspicua, 
argenteae mensae et alia id genus multis centenis milliiim 
tallerorum constantia, hinc multa hoc tempore minus ne-
cessaria aedificia ad ambitionem regiamque superbiam ma-
ximo incommodo reipublicae christianae hoc tempore ex-
tructa et exaedificata. 

Yenio ad jura et consuetitudines Regni Hungáriáé 
antiquas, quas rex omnes delevit.; Cauiei-as autem constituit 
vei potius ergastula et carnificinas in quibus Regnicolae 
cruciantur, laniantur, opprimuntur, quarum prefecti omni 
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vitio contaminati et omni turpidine defoedati. Zucliay lanius 
et Micatius, Croata ex plebe rustica nati, fraude tarnen et 
dolis clarissimi, a quibus si provoces, frustra regem appelas, 
nec audiendi nee dicendi dabitur tibi locus. Sunt isti tan-
quam canes venatorii sagacissimi, diligentissime omnia loca 
indagantes ubi aliquid rapi pervestigant et odorantur. E t 
quamvis etiam ex infima plebe quisque legibus permittenti-
bus de rebus suis libere disponat, non curatis tamen illi 
legibus, bona mortuorum in Hungaria violenter rapiunt, ut 
non moclo vivos sed et mortuos premant. Praesertim autem 
praelatorum, qui cum primum animam agere coeperint, in 
tempore occurit Camera, omniaque illorum bona, tanquam 
si praedones aut alias facinorosi aut illegitimi fuissent, diri-
piuntur, obsignantur, occupantur, si quid forte propinquo 
aut fanmlo traditum legatumque sit, iis extorquetur; vix 
sepulturae ex bonis defuncti aliquem sumptum permittunt. 
Sic et possessiones tisco applicantur, quarum proventus cum 
aliquot annos Camera surrepserit, vacuas tandem et exina-
nitas alteri confert, non tamen sine hac cautione, ne in 
comitiis aut consiliis regni voluntati regiae aequa vei iniqua 
cupienti adversetur. Cuius rei (gratia) etiam rusticos suos 
Germanos rex propter pluralitatem sententiarum contra regni 
leges in consessum praelatorum et baronum regni miscet 
adhibetque. Inscriptiones, privilegia, obligationes, testamenta 
vanissima nomina sunt, valent quantum fért libidó liegis; 
tantum habet quisque in Hungaria, quantum effugit sagaci-
tatem venatorum. Nulla bona tarn patria quam avita sunt, 
quae non ab haerede vero regis imperio facile abjudicarentur. 
Atque si legibus non licet vivere, o Christiani, non liceat et 
omnino vivere. 

Praeterea contra apertissimas regni Hungáriáé leges 
omnia officia tani majora quam minora externis Germanis, 
Austriacis distribuit; praefecturas quoque omnium castrorum 
et Confiniorum Austriacis contulit, milites Hungaros penitus 
exauthoravit, eosque inglorios esse voluit, adeo, ut peditibus 
quoque Hungaris, sine quibus tamen esse non poterat, Ger-
manos, /Vustj'iacos imperatores et capitaneos praefecerit, 
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quámvis patet*) 11011 Germanos, secl Hungaros fuisse Iiis 
temporibus; qui Bassam Budensem apud Albam Regalem, 
Bassam Bosnensem apud Zigeth fudissent, Germanos vero 
praecipua fortalitia Hungarica, Agriam. Jaurinum, Canisam, 
Pestli, Hathwan, Strigonium et alia nitro] Turcis" tradidisse* 
Discite quaeso, Austriaci et Germani, per tot annos tantis 
impensis| Christianorum, tot soeiis et militibus amissis, tot 
fortibus viris desideratis, quid tarnen, quid tandem praecla-
rum gestum sit? Strigonium recuperatum est, euius in locum 
amissa sunt "Agria et Canisa praecipua propugnacula Hun-
gáriáé. Itaque facile apparet, quid agatur. Bellum consulto 
trahitur et non geritur, idque questus et lucri gratia. 

Caeterum inter praecipuas libertates regni[Hungariae 
una est, ut quilibet dominorum et nobilium bonis suis libere 
dominetur et ut invitis dominis neque rex neque praelati 
in bona illorum plébános imponant, in quorum usu paciiice 
et libere tarn magnates, nobiles et domini, civitatesque libe-
rae, tanquam membra Coronae Hungáriáé extiterant; ut 
autem sub Rudolfo omnibus legibus et libertatibus Hungari 
exuantur, etiam Ecclesias armis invadit, obsignat, occludit: 
sacerdotes ejicit et alios indoctos invitis obtrudit, cum tarnen 
ubivis locorum inter quosvis homines discrinien aliquod in 
religione invenies. Nusquani enini in sacris literis legitur, 
quod Christus dominus aut discipuli eius sancti, cuiquam 
tidem, religionem, spiritum sanctum, poenitentiani et remis-
sioneni peccatorum armis infudissent; nam perveniunt ista 
ex auditu verbi Dei, humiliterque Deum adorantibus et 
precantibus obveniunt. Sed et ipsa naturalis ratio demon-
strat, mentem, cor et animam hominis docendo et infor-
mando et 11011 violentia armorum erudiri possibile esse, et 
ideo religio libere nata libere propagata est, persuasione, 
doctrina, miraculis, vita honesta crevit, prout et Hylarius 
contra Auxentium Arrianum testatur; non vi, 11011 ambitione, 
non balistis praedicatum esse evangelium, non conspiratione, 

x) A példányban (mely — mellesleg mondva — igen rosz egy-
korú, az udvari kamaránál készült másolat) itt az értelmetlen ferret 
szó áll. 
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dominandique cupiditate tali, qualem liudolphus contra jura 
et leges regnorum suorum cum Pontiíice inivit et conjuravit; 
et Deus tantum corporum et non animarum principibus po-
testatem fecerit, de quibus tarnen respondet eis David rex: 
(juare fremuerunt gentes etc. Qui liabitat in excelsis, irri-
debit eos et subsannabit eos et vincula ac leges eorum 
disrumpet. 

Soletx) quoque spem aliquam libertatis ostendere ad 
speciemque vetustatis Comitia publica indicere, ubi literae 
regiae ab ipso scriptae et ubsignatae leguntur, ubi verbo 
regio promittitur, rata et grata fore omnia, quae in medium 
ab omnibus conclusa et sancita fuerint, et licet etiam si 
frater regis et adjuncti consiliarii illi Germani omnes sub-
scribunt comitiornm actis, regi de more confirmandi gratia 
cum mittuntur, contra omnium gentium morem, contra tot 
regias pollicitationes, pro regis eiusdem arbitrio mutantur, 
augentur, diminuuntur, abrogantur, nova subjiciuntur, quo-
rum non vox, non umbra, non somnium in comitiis fuit. 
Quare quid tandem a tali rege Hungaris expectandum fuit, 
qui nulluni promissum suum habet sanctum, qui eos in ho-
stium numero habet, omnesque funditus constituit extirpare. 
Non obscure enim id praedicit in eius literis in Comitiis 
anno 1603. publicatis lectis; inquit enim: videre se Prima-
tes regni Hungáriáé deficere, itaque velle in locum illorum 
Germanos plantare, proptereaque serio praecipere, ut iuter 
Hungáriáé indigenas hi Austriales reciperentur2) Carolus, 
Maximilianus fratres a Liechtenstain, item Ernestus, Joan-
nes, Ludovicus a Molard et Sifridius, Carolus, Ernestus a 
Kolonitsch, quod quidem non modo necesse factum est, 
verum etiam ipse Kolonitsch generali capitaneatu eis Danii" 
bium ornatus, Molard vero praefectura Comaroniensi auetus 
est; reliqui inter Consiliaros liegis asserti, spretis Hungaris, 
neglectis, contemptis et pro nihilo habitis. 

Jam vero quod attinet acl successiones familiarum, illud 
jam olim necessaria lege statutum est, ut bona cujusvis 

T. i. Rudolf. 
2) Mondanom sem kell, hogy ez az állítás nem felel meg a való-

ságnak. 
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Magnatis et Nobilis deficiente sexn virili Coronae accedant 
et per Regem benemeritis Hungaris conferantur. Quae lex 
erat Regno ajDprime utilis, multi enim magnates et nobiles 
viri, cum coníinia Regni quae hostibus finitima sunt, amit-
tantur. ad extremam egestatem pervenerunt. Nulli tarnen 
Hungaro ita in egestatem lapso quicquam ex ejusmodi bonis 
confertur, fiscus regius vei Germani omnia possident. Immo 
ut Magnates Regni tollat,1) Regnumque ipsum enervet et 
mancipio suo statuat, castra ac dominia Regni a Magnati-
bus Hungaris etiam violenter auffert, rusticis Germanis vei 
mercatoribus possidenda tradit, quemadmodum quondam (?) 
castra: St. Georgii, Eazin, Murán, Threnschin, Likawa, Su-
rany, Wégles, Zoliom, Lipsclie, Lewa et alia multa. Item 
omnes arces finitimas Regni Germani possident, ita ut in 
toto Hungáriáé Regno nulla sit arx aliquo nomine digna, 
quam e potestate Hungarorum non exemisset Germanisque 
possidendam non tradidisset. 

De quibus intolerabilibus et extremis niiseriis, injuriis, 
oppressionibus in omnibus Comitiis publice privatimque in 
omni loco Hungari conquerebantur, lamentabantur, se jam 
exhaustos et exsangues esse protestabantur; sed frustra 
omnia, nec locus nec tempus datur ne cognoscendi ne dicam 
sublevandi. Mittuntur oratores et legati ex omnibus statibus 
ordinibusque Regni, electi viri, ornatissimi, per quos Hungari 
petebant suppliciter, humi prostrati, ne jura et libertates 
regni aboleret, licentiamque militum refrenaret: infectis 
rebus, sine quovis response vei verbali solatio domum redie-
runt, cum illis Rex debuisset, non modo justitiam reddere, 
sed etiam patientia condolere. Ad extremum de interces-
soribus extremis cogitatum est. Appellaverunt Transsilvani 
Summum Pontificem et Serenissimuni Regni Poloniae et 
Sueciae Regem, ut Itali et Poloni intercedant pro Ungaris 
apud Regem Hungáriáé. Frustra etiam liaec omnia; non 
vocem ab illo exprimere poterant, nedum sublevamen malo-
rum. Atqui si non datur unquam frui conspectu Regis, 
detur saltem voci et responsis oblectari. Et quod supra 

') T. i. a király. 
Magyar Országgyűlési Emlékek. XI. 12 
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Egyptum de rege Abissinorum, quem presbyterum vocant, 
scribitur, qui ut se augustiorem et magis venerandum suis 
praebeat, rarissime in conspectum prodit, si vocem ejus per 
cortinam audias, pro magno liabendum, si manum aut pedem 
ostendat, magna gratia videatur. Sic Ungari Regis sui vocem 
nunquam audiunt, nunquam illis manum aut pedem osculari 
aut saltem vestimenta tangere occasio ceditur. Genius qui-
dam vei spiritus et non .Rex Rudolphus merito dici potest. 
Itaque nonne ista, o Cliristiani, miseratione digna, et mi-
nimé patienda sunt? Atque lroc Regem velle, hoc ipsum 
optare et moliri, ut optimates Regni deleat, Regnumque 
Hungaricum florentissum olim Austriae suae provinciali 
subjiciat, leges Hungaris pro libidine sua iinponat, ut vei 
liac via sceptrum Imperii penes domum Austriacam retineat. 
Multa ex iis quae supposita sunt aperte loquuntur, multa 
alia possunt in medium produci, sed ut antiquiora illa omit-
tantur, ea tantum, quae hisce duobus annis in Hungaria 
Tyrannus verius quam Rex perpetravit, satis erit referre, 
etiam ea, quae nunc in oeulis omnium versantur. Deficeret 
enim tempus, omnia enumerare. 

Magnificus et animosus juvenis Stephanus Telekessy, 
unicus et ultimus in sua familia, horologium Caesaris per 
ignorantiam a vectore accepit. Cum aetas adolescentiae, 
merita patris eius, Capitanei quondam Cascoviensis et delicti 
levitas satis ad excusationem facti esse debuissent, nihilo-
minus luit extremas poenas nobilissimus et ditissimus juvenis 
ipse capite plexus, bona eius centum viginti millibus Talle-
rorum aestimata ac venundata, res mobiles quoque omnes 
Regis fisco adjectae sunt. 

Alter juvenis Valentinus Homonnay, cujus magnanimitas 
et praeclara indoles in hello et pace occasioneni dedit in 
eum inquirendi, causaque quaesita est in eum animadver-
tendi, nec inventa est, nisi iniquissima. Actum profecto 
quoque de illo fuisset, ni pecunia pro ipso loque^etur, apud 
consiliarios quidem satis magna, apud Regem viginti quinque 
millia Tallerórum. Neque tamen cupiditati Regis satis haec 
fuerunt, fratrem etiam eius Georgium Homonnay, omnibus 
regnicolis personaliter in castris sub Alba Regali hello cou-
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tra Tureas operám patriae praebeutibus, Camera liegis con-
demnavit, bona ejus in valore centum quinquaginta milliuni 
Tallerorum in fiscum retulit. Puer,1) ut í 11 i vita saltem con-
servaretur, in Poloniam exulatum fugere coactus est. Contra 
Magniíicum Sigismundum Rákóczy, militem excellentem, alias 
capitaneum Agriensem, liominem divitem, privignum ejus 
Franciscum Mágocsy adliuc puerum spe lucri Rex incitavit, 
clam enim cum eo concludit ut Rákóczium ad reddendam 
tutelae rationem bonorum suorum urgeat. Regia enim autho-
ritate facile convinci posse, ea tamen conditione id főre, párs 
pecuniae extortae a Rakocio altera ut Regi, altera ut pu-
pillo cedat. E t evasit quidem Rákóczy eger admodum, tamen 
solvit Caesari quinquaginta Tallerorum. Magnificus Fran-
ciscus Dobo, postquam moritur, statim indicta causa, Rex 
baeredibus bona intercipit, expugnat, castella eins Saross-
patak, Szerednie, Lewa, Lednicz aliasque possessiones una 
cum omnibus rebus mobilibus vi occupat, quae omnia cum 
supra annum tenuisset, praefectos castrorum nobiles captivat, 
post longas supplicationes confiscatis prius paratis pecuniis 
vino et frumento et aliis supra valorem quattuor centenum 
millium Üorenorum ea tamen conditione bona jubet reddi 
liaeredi sorori Dobonis, Sophiae Prini2) ut aclliuc centum 
millia Üorenorum Regi numeret, ut nubat (vidua enim erat) 
non cui velit, non Hungaro alicui, quod leges Hungáriáé 
volunt, nobili et belli eis cladibus ad inopiam redacto ad 
excitandas magnorum Hungáriáé virorum temporum iniqui-
tate attritas reliquias, sed quod Rex vult Germano homini 
Sigefrido a Colonitsch. Quod utrumque cum illa praestitisset, 
tum demum bona sua illa fraterna vacua restituta sunt. 
Magniíicum Stephanum lllieschazy, niarsclialcum Regni Hun-
gáriáé, qui facile oninium judicio prudens domi forisque 
magnus et clarus babebatur, divitem postquam esse consi-
deravit, quia publice et privatim is moveret Regem, ejusque 
adulatores, ut jurium Regni, juramentorum aliquam rationem 
haberent. quasi hoc nomine | laesae] maiestatis reus esset, ex 

Mert Homonnay György még igen tiatal volt. 
s) Perényi. 
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composito consultandi gratia Yiennam vocatum, ibi clausis 
civitatis portis a militibus ordinát capiendum. Atque is Deo 
volente effugit in vicinam Poloniam, ut vitám conservet, 
castra autem et possessiones resque omnes mobiles, quas 
amplissimas cum uxore liabuit tarn in Hungaria quam in 
Moravia, a Rege occupata sunt, sed et vestimenta muudus-
que muliebris uxoris ejus, cum tarnen esset illa soror illius 
Palpbii, fidelissimi Capitanei et foelicissimi Hungáriáé im-
peratoris, omnia illorum bona violenter armis ademit et 
occupavit illaque cum omnibus proventibus adhuc tenet, quae 
si aestimas decies centena millia florenorum facile consti-
tuunt. Alia Iiis minora quae diversis technis et dolis etiam 
a Nobilibus et civibus extorta sunt hic enumerare longüm 
esset. 

Et quamvis leges Hungáriáé admittant contra talem 
Regem, qui leges Regni violat, liberam contradictionem et 
insurrectionem eiusmodique violatione legum absoluti red-
duntur Regnicolae a íidelitatis homagio et vinculo, niliilo-
minus tarnen omnia patienter tulerunt, donec Rex institu-
tum suum armis quoque determinandum mandasset. Man-
davit itaque militibus Germanis, Generali Capitaneo suo 
Barbiano, Cassoviensi, et Babtistae Petz, praefecto peditum 
Germanorum, ut in partibus superioribus Hungáriáé ad Ty-
biscum fluvium primarios Hungaros sub spetie recti et aequi 
occidant, trucident et interficiant, bona illorum fisco Regio 
applicent, Germanos in loca illorum substituant, subrogent 
et idem, quod in Transsilvania fecerunt, faciant. Cui quidem 
facinori patrando ad didit praedictis Capitaneum quendani 
siccarium, Camerarium suum, nomine Krauseneckh dictum. 
Qui primarios viros nobiles plurimos et cives dolo, fraude, 
minis, poenis, carceribus agressi immensam pecuniam extor-
serunt, ita ut ipse Krausenek supra centum millia tallero-
rum pro se retinuerit, quia non modo voluptatem suam et 
cupiditatem praedandi sed etiam praedam cum Rege häberet 
communem. Reliqua quae in mandatis habebant, ut eo citius 
peragerent, militem Germanum atque Hungarum undique 
coliigunt, arma tormentaque parant, íingentes se velle ali 
quod contra Turcas moliri, cum interim praeter oninem 

1605 . ÁPKII. HAVÁBAN. 181 

expectationem non Turcas sed magnificum Dominum Ste-
phanum Bochkay, qui jani antea data bis magna summa 
pecuniae securum se fore putabat et sperabat, aggrediuntur, 
Castrum eius Zenth Joob obsident. expugnant, diripiunt. 
Evasit quidem ipse Boshkay divinitus adjutus in alium Ca-
strum suum, Kereky dictum, quod dum ab aliis obsidetur 
atque expugnatur, confugit ad pedites Hungaros, ter mille 
liberos Haidones. His facti atrocitatem proponit, quo in 
discrimine non modo ille sed omnes Hungari constituti sint, 
exponit. Miles indignitate facti commotus, adjunctis subditis 
Bockhai, Castra Germanorum invadit et profligat. Yicina 
plebs, tyrannide Regis jam penitus confecta, divinitus obla-
tam occasionem videns sese Bochkayo pro defensione suae 
patriae jungit. Tumultus hic bellicus a Rege ex offitio suo 
erat componendus et causa cognoscenda; nocentes et inno-
centes non juxta habendi. Verum Rex propositi sui non 
immemor, quasi liac occasione laetus, universum Christianum 
exercitum, quo fraetus cum Turcis sub Sti'igonio pugnabat, 
duce Georgio a Basta contra Hungaros movet. Adjungit 
Sigefridum a Colonitsch cum cohortibus Germanorum et 
Hungarorum, novos quoque adjungit milites, stipendia sub 
Strigonio retenta nunc tandem alacriter et liberaliter militi 
persolvit, atque lioc modo cum viginti duobus millibus et 
tormentis omnique apparatu bellico expedit in Hungaros, 
qui ferro, igne, caede, non aetati non sexui parcendo, gras-
santur. Hac tyrannide Boshkay adactus, non consulto, sed 
extrema necessitate urgente, quod unum in tali re supererat, 
Turcas in auxilium advocat, Hungaros tutatur, ratus natu-
rales hostes mitiores benignioresque et justitiae observan-
tiores futoros, quam Christianorum imperatorem. Itaque 
omnia illa volente ac jubente Rege facta esse, Capitaneus 
Baptista Petz et alii captivi Germanorum ultro fatentur, 
putat enim Rex, potentioribus Hungaris sublatis minus ne-
gotium cum infirmioribus futurum. At Dens omnipotens, qui 
propter iniquitates transfert Regna de gente in gentem, mi-
serabitur aliquando Hungaris. Illó enim est qui facit judi-
tium et justiciam, oppressisque succurrit. 
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P r o t e s t a t i o s e q u i t u r . 

Quoniam igitur superos fiectere non potuerunt, 11011 mi-
relitár Christiani, si Acheronta Hungari moverint, si ab ini-
micis suis, a quibns tanta passi, tot cladibus affecti sunt, auxi-
lium petiverint. Durum telum Necessitas. Quicquid juris et 
libertatis liabuit Hungaria id omne Rudolphus Hex eis eri-
puit. quicquid auri et argenti, id totum exliausit, quicquid 
honestatis, id contaminavit, quicquid gloriae et honoris, id 
totum sprevit et conculcavit: ultimo ipso quoque Regno et 
patria sua eos exuere et excludere laborabat. Quamobrem, 
o Reges, Principes et populi Christiani orant vos et obse-
crant Hungari, secessionem hanc ipsorum a liege suo non 
Hungaris, defensoribus vestris, ascribatis, coacti eniin arma 
defensiva non contra YOS, sed contra Tyrannidem Regis sui 
Riidolplii sumpserunt, qui eos, ut audistis, exterminandos et 
penitus delendos constituerat. Si illos isto liege eiusque 
Tyrannide liberaveritis, non sanguini, non vitae suae, 11011 
reliquiis Regni sui parcent, in íide et pro fide penes Chri-
stianos omnia dura, omnia acerba sicuti hactenus subire 
parati erunt. Quod si eos 11011 juveritis, protestantur se 
etíusionis sanguinis Christiani jani factae et in posterum 
facturae causam minimé esse, sed Rudolpkum eorum Re-
gten, qui in subditos armis grassatur, non justitia non legi-
bus utitur. Itaque protestantur coram Deo et toto orbe 
christiano, sese usque ad extremum habitum spiritus defen-
suros contra Tyrannidem Regiam, hoc ipsum enim in peri-
culis ipso jure naturae etiam brutis animalibus conceditur 
Quapropter, • 0 Reges, Principes, populique Christiani, arri-
gite aures vestros, audite, aperite oculus vestros, videte, 
commiseramini afflictioni Hungarorum, ponite ob oculos, 
quanta passi sint in diebus suis, Murus et antemurale vobis 
ad orientem fuerunt, se a Rege Rudólpho coacti junguntur 
Turcis. Non Austria, non Moravia, non Regna Poloniae ct 
Bohemiae tuta erunt, non asperi montes, non alta flumina 
iter impedient, nihil erit victa Hungaria Turcis invictum, 
nihil insuperabile, orbis impérium quaerentibus. 0 , ingrati-
tudinem intollerandam, quam in vicém defensoribus Cliri-
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stianorum Ungaris reddit líudolplms! Considerate, quaeso, 
truculentam, anxiam et tristem gubernationem Rudolphi! 
Quid aliud facit: nomine defensionis propugnaeuli Christia-
norum Regni Hungáriáé Principe« et populos Christianos 
praesertim sibi subjectos inauditis exactionibus, tributis et 
indirecta quoque via extorsionibus pecuniariis onerat, pro-
mit, exhaurit et exorciat; Regna et provincias, adhuc Dei 
beneficio integras, insolentibus suis militibus depopulatur et 
crudeliter vastat,. consulto protrahit bellum, non gerit, ut 
semet ipsum ditet, libidinemque suam in quovis expleat. Id 
quod nunc Hungaris facit. paulo post vicinis Ducibus et 
aliis populis, credite, faciet, contra Turcas dispensanda,1) 
in vos Polonos vel viscera Germaniae Tyrannidem suam 
effundet. Qua enim in parte Imperium Turcarum tanto ex-
posito Christianorum thesauro diminuit, videte: Sigismundus 
Bathori ultro illi sine armis Transylvaniam, Walachiam 
Moldaviamque integras reddidit, ille conservare nescivit, sed 
tyrannieo more devastavit, contrivit. Dominos Magnates et 
Nobiles Hungaros, qui sibi fuga non consuluere, aut occidit 
aut bona eorum confiscavit, novam Austriacam coloniam ex 
iis facere volens. Quas Provincias tandem amisit. CJnicum 
Strigomum fortalicium Turcis eripuit, e converso amisit duo 
fortalitia praecipua Regni Hungáriáé, Agriam et Canisam. 
Videtis illum morbo melancholiae teneri, unde nonnisi hu-
mores et consilia inefficacia possunt nasci. Niülo Regum et 
Principum utitur consilio, subjacet melancholiae totus et 
libidini suae, inde est et illa occulta, Regum officio dissona 
et inconveniens vita ejus. Nunquam videtis eum una cum 
populo Christiane publico cultui Dei adesse, verbum Dei et 
evangélium ejus audire, ideo etiam timorem Dei justitiamque 
ejus et mandata sprevit et abjecit. Nihil dico qualiter extra 
matrimonium sine omni verecundia turpiter vivat, cum id 
omnibus notum sit. Pacem cum Turcis aequissimam et firmám 
jam cludum praesertim anno praeterito facere potuisset, po-

]) A különben is eléggé rosz egykorú másolatból itt ki kellett 
néhány szónak maradnia; pl. az eredeti szöveg ilyformán hangoz-
hatott : »adiuvante illum pecunia contra Turcas dispensanda in vos 
Polonos . . . stb. 
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puloque requiem malorum et respirationem post tantas affii-
ctiones parare. Sed quae res aliis formidolosa et sumptuosa 
esse sólet, haec Rudolpho Regi optabilis et quaestuosa facta 
est. Melancholiae et libidini suae ut satisfaciat, bellum trahit, 
pecunias a subditis extorquet, quibus extorsis ipsos deinde 
ut cum hoste pugnent extrudit. Ipse se domi oblectat cum 
suis, quamvis Reges ex officio suo adesse Regnicolis et una 
cuui illis fortiter contra hostes dimicäre habeant. Majoris 
certe Reipublicae Christianae salus et incolumitas facienda 
est, o Christiani, quam offensio melancholiae et libidines Cae-
sar is hujus. 

Si itaque, o Christiani, opem feretis Hungáriáé, vobis 
ipsis feretis; parati sunt enim illi, et sancte vobis pollicen-
tur, non sanguini, non vitae, 11011 reliquiis Regni sui parcere, 
sed omnia extrema pro vobis, pro religione, pro fide, pro 
pace, securitate et tranquillitate Christianorum subire. 

(Egykorú, az udv. kamarához beküldött példány a bécsi udv. kamarai 
Itárban.) 

2. 
1605. július 15. 

Bocskaynak s a Bocskay-párti magyar rendeknek követei 
a lengyel királyhoz, a két ország közt fennálló régi barát-

ságos viszony jóakaró folytatása ügyében. 

Legatio Ungarica ad S. R. M t e m Polouiae simul et 
responsum. 

Serenissimus dominus princeps noster, gensque unga-
rica nos legatos suos ad V. S. M. R a m expediverunt non 
ignorantes, qualiter V. S. R. Mti et antecessoribus S. R. M. 
V r a e et toti regno Poloniae non tantum perpetua vicinitate, 
uno regimine, sed et ab antiquo certis quoque pactis et 
foederibus conjuncti extiterint et ut ne in repraehensionem 
aliquam apud Y. S. R. M e m incidant, dignum esse judica-
verunt, ut ad V. S. R. M t e m motus praesentis in regno 
Ungariae exorti certas causas et rationes justas adferant, 
quas ubi cognoverit V. S. R. Mas, sperant, id quod fecerunt 
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aut probabit vel commiseratione dignos Ungaros esse judi-
eabit. Quantum vero lmnc funestum tumultum doleat tota 
(Jngaria, effari non possumus, qui nonregnandi libidine, nec 
vero odio aliquo christianae gentis motus est. sed potius 
coactive suscitatus pro defensione libertatis. Ungari ab initio 
quanta passi sunt, durum cum gente turcica supra ducentos 
jam annos bellum gerentes nunc victos, nunc victores exti-
tisse, optimates suos una cum regibus et principibus suis 
aliquoties amisisse, instar fortissimi muri viciniorum regno-
rum et provinciarum christianarum ad Orientem fuisse, 
florentissimi opulentissimique regni sui excidio assidue jugum 
seivile a cervicibus christianorum propulisse, nemo certe 
christianorum negare poterit. 

Nunc autem ecce propugnaculum et murus ahaeneus 
christianorum corruit; non hostium machinis dirutus et con-
quassatus est, sed ab eo qui defensor et propugnator liber-
tatis esse debuit nimirum per gebernationem S. C. Müs et 
regis eorum, quem maximo cum desiderio Ungari in regem 
ipsorum alacriter elegerant, íirmatis juribus et legibus eorum 
solenni juramento diadema regium ei imposuerunt, quod illi 
viam postea ad coronam Bohemiae et fastigiuni imperii ape-
ruit. Testabuntur históriáé et annales Ungaros nulli reguin 
suorum tanto obsequio, studio et fidelitate inservivisse, nulli 
tantas contributiones dedisse. Neque tantum de hoc conquae-
rimur, audiat saltem V. S. R. Mas observamus, quas vias, 
quam gratitudinem Ungaris defensoribus christianorum S. C. 
R. M a s retulit. Considerans eos mole diuturni belli tot cla-
dibus et minis exhaustos extenuatosque et pene ad extrema 
redactos esse, diversum suo officio consilium iniit, ubi peni-
tus illos delendos patriaque et regno exeundos esse intimavit 
et regnum Ungariae in formám provinciáé feudique austriaci 
redigere conabatur; id quod ex subsequentibus luce meri-
diana clarius patebit, dum omnia officia regni Ungariae 
contra leges et statuta regni externis germanis austriacis 
distribuit, praefecturasque omnium castrorum finitimorum eis 
contulit, ita ut nulla arx fuerit in Ungaria digna aliquo 
nomine, quam non germanus austriacus possidebat ct tene-
bat, quibus habenas Ungariae regendas et possidendas con 
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crediderat, per quos usus leguni et decretorum regni Unga-
riae penitus sublatus est; mandatis tantum et edictis ipso-
rum regnicolae gubernabantur, qui pro libitu ipsorum omnia 
disponebant. Ideo etiam saepe de injuriis quaerulantibus et 
ini qui täte oppressis legesque regni allegantibus per generales 
capitaneos S. C. Mtis responsum est, arma imperátor is apud 
illos ])lus valere quam leges et jura regni Ungariae, qua via 
plus armis quam legibus pro libidine ipsorum in quosvis 
Ungaros grassabantur, ita ut quicquid gloriae et honoris 
liabuit Ungaria, id totum conculcatum est, quicquid auri et 
argenti id omne exhaustum, quos ditiores et potentiores 
cognoverunt, hos armis, omnibus bonis et fortunis exuebant 
personasque ipsorum contra jura captivabant; alii ut vitam 
conservent suam in regna et ditiones S. R. M. Yrae confu-
giebant, ibique exules misere oberrare cogebantur; non modo 
magnificum dominum Stephanum Ilesihasi marschalchum regni 
Ungariae, sed multos alios, si tempus et locus esset, enume-
rare possemus. Transylvaniam nobilissimam et ditissimam 
provinciám deletam et omni nobilitate prorsus exhaustam, 
non est, quod in memóriám revocemus; dubium enim est, 
utrum deflenda potius vel pro illa divina. commiseratio 
oranda, quanta erudelitas, quae generosorum et magnorum 
virorum clam et palam laniena, ubi Basta pro legibus car-
nificem, pro advocatis et judicibus restes proponebat, palos 
praeparatos, lora et enses, quae omnia per literas fidei quas 
a S. M. C a se.habere asserebat, perpetrabat. Statutis pacis 
in comitiis constitutis Pragae postea S. C. M a s pro arbitrio 
suo addebat et adimebat, quae pro legibus regnicolis obser-
vanda violenter imposuit, prout et in anni praeteriti diaeta 
articulum talem statutis pacis contra jus oninium gentium 
statu it, quod quicunque causa religionis quandoque aliquid 
in medium proferret, confestim in poenas combustionis vel 
decollationis bonorumque suorum confiscationem incidat et 
reus habeatur, cum tarnen deus omnipotens non conscientia-
rum, non animarum principibus, sed ecclesiae potestatem 
fecerit. Milites Ungaros poenitus exautoraverat stipendioque 
privaverat et usque adeo eos inglorios esse voluit, ut etiam 
peditibus Ungaris, sine quibus tantum esse non poterat, Ger-
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manos aiistriacos praeficiebat. Quanta insuper crudelitate et 
tyrannide dissoluti milites germani regii, Vallones, Itali, Gralli 
reliquias ITngariae, quotannis supra meritum vastabant, de-
praedabantur, caedes et oppressiones manifestas et execran-
das in omnes status et ordines regni sine discretione exer-
cebant nulli sexui parcentes, uxores maritis, liberos paren-
tibus, filias noveunes octennes matribus, tenellas fratribus 
sorores innocentes et pudicas virgunculas eripiebant ad libi-
dinem raptis abutebantur ac postea parentibus gravi pretio 
taxatas, foedatas, conspurcatas remmittebant, sine lachrymis 
recensere non possumus. Sed quis enumerabit inauditam 
tyrannidem praemissorum ? ut honestis auribus parcatur po-
tius est supersedendum. 

De quibus intollerabilibus oppressionibus et extremis 
miseriis in omnibus comitiis S. C. tarn publice quam priva-
tim in omnibus locis Ungari lanientabantur, conquaerebantur, 
protestabantur. Mittebant Pragam ad S. C. Mtem, oratores 
liumi prostrati supplicando orabant ne jura et libertates regni 
aboleret, licentiamque militum refraenaret. Postremo appella-
verunt Summum Pontificem, Yestram quoque S. R, Mtem u t 
pro Ungaris apud S. C. et R. M t e m intercederent; frustra ta-
rnen omnia, non responsum, non miserias (!) sublatae fuerant. 

Et ecce dum liaec aguntur ex insperato Joannes Bar-
bianus Belgioiosa generalis Cassoviensis fingens se contra 
Turcas aliquid velle moliri, äuget militum germanorum nu-
merum, conducit Ungaros pedites, nullo stipendio illis dato 
spe tantum futurae praedae eos lactans, ficta ex causa in-
vadit serenissimum principem nostrum, ut vita et bonis eum 
privet, cui nulluni quoque conceditur ad S. C. M t e n i justi-
ficandi nec scribendi, nec mittendi occasio et tempus, sed 
absoluta potentia armis arces ejus obsiduntur, expugnantur 
et depraedantur. Evasit quidem ex arce ipse princeps noster 
divinitus adjutus, et confugiendo ad praenominatos pedites 
Ungaros per generalem Cassoviensem modo praemisso con-
ductos, quibus facti atrocitatem exponit, quo discrimine non 
modo ipse princeps noster, sed et omnes Ungari constituti 
sint, proponit, ultima necessitate adactus, tandem ea quae 
successerant eftecit. 
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Tumultus iste inter regnicolas et milites S. C. M t i s 

jta exortus ex officio regio cognoscendus et componendus 
erat et nocentes puniendi, innocentes vero absolvendi erant. 
Verum S. C. M t a s praedicti propositi sui non immemor liac 
occasione Universum christianum exercitum cum tormentis 
omnique apparatu bellico quo fretus cum Turcis dominus 
Gleorgius Basta sub Strigonium pugnabat, contra Ungaros 
movit et expedivit, qui ferro, igne, caede. non aetati, non 
sexui parcendo grassabantur in Ungaros. Qua tyrannide 
serenissimus princeps noster et adjuncti ei Ungari non con-
sulto, sed extrema necessitate urgente, quod id unicum in 
tali re supererat, Turcas inimicos suos, a quibus tot clades 
et tanta passi erant, in auxilium advocant, ut vitae suae 
cbarorumque conjugum et liberorum suorum labentique et 
ultimum jam excidium minanti patriae suae quoquo modo 
subveniatur (durum telum certe necessitas) et sie coacti 
arma defensiva sumpserunt. Etsi autem serenissimus prin-
ceps noster et Ungari sibi adjuncti offerebant sese paratos 
esse in gratiam S. C. M t i s redire, dummodo leges et liber-
tates regni Ungariae, quas tempore coronationis suae jura-
mento more antiquitus solito firmaverat, jamque per suam 
Mtem obliteratas, illas sartas et tectas regnicolis conservaret, 
frustra tarnen omnia. Basta enim igne ferroque cum militi-
bus S. C. M t i s crudeliter regnum vastare caedesque horren-
das sine omni discretione sexus exercere non cessabat, neque 
adhuc hodie idem facere cessat. Tino quod horribilius, nec 
cadaveribus mortuorum et aifectorum parsum est, sie dum 
in vivos saevire satis nequivit, in mortuos tyrannidem suam 
exercet. 

Ad auxilium itaque inimicorum, Turcarum nempe, con-
fugiendum illis fui t? in tali enim casu etiam brutis anima-
libus admittitur ipso jure naturae defensa. Omnes enim 
usque ad unimi una cum conjugibus, liberis, familia inter-
empti certe una cum patria nostra cliara Ungaria ad exci-
dium usque exterminati fuissemus. Orant itaque obsequenter 
obtestanturque tarn serenissimus princeps noster, quam status 
et ordines regni Ungariae, dignetur S. V. R. M t a s tantae 
eorum miseriae et afflictioni animo christiano, pio ac elemen ti 
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condolere et com páti, justamque causam eorum ex innata 
sua bonitate, justitia et dementia sibi commendatam habere. 
Voluit etiam serenissimus princeps noster et gens Ungarica 
V. S. R. M^i in mentem revocare antiqua pacta et foedera? 
quae praedecessores Y. S. R. Mtis? reges Poloniae et prin-
cipes, domini item illustrissimi et magnates, totumque incly-
tum regnum Poloniae cum regibus nostris et regno Ungariae 
habuerunt, quae omnia usque modo etiam foelici guberna-
tione Y. S. R. Mtis semper sancte et inviolabiliter observata 
sunt, ita ut non modo utrinque mercaturae libere exerce-
bantur et privatis cujuscunque status et eminentiae homini-
bus sine quo vis impedimento vel salvo conductu libere utrin-
que ubique in utroque regno proficisci et quaevis loca per-
agrare liberum fuit, sed et hoc constat, quanta intercesserit 
inde ab initio necessitudo et familiaritas inter utramque 
nationem, Polonos nimirum et Ungaros. Aliquoties enim ex 
angustissima domo regum Poloniae Ungari reges sibi elige-
runt et in regnuui Ungariae induxerunt, qui semper lauda-
biliter et faciliter quoque gubernaverunt. Habuit etiam 
utrumque hoc regnum Polonia et Hungaria aliquoties unum 
regem, quae omnia históriáé et annales regnorum testantur. 
Sed postremis quoque istis temporibus Joannes rex Unga-
riae ex augustissima Stirpe Jagellonica conjugem duxerat, 
]>raedecessor etiam S. R. Mtis divus Stephanus rex Ungarns 
fuit. Tempore coronationis quoque Y. S. R. Mtis Ungari 
M. V r a e contra aemulos et hostes suos fidelem operam na-
varunt, ita ut semper mutuus amor et bona vicinitas utrin-
que honeste, firmiter et inviolabiliter observata extiterit. 
Tdeo serenissimus princeps noster et tota gens Ungarica 
offert etiam nunc per legationem lianc nostram praedictae 
antiquae pacis et foederis bonaeque vicinitatis Studium tam 
V. S. R. Mti quam primatibus, doniinis et magnatibus et 
universo populo Poloniae devote se observaturum. E converso 
tarn serenissimus princeps noster, quam principes domini et 
magnates et tota plebs Ungarica firmiter sibi statuunt quod 
Yestra quoque S. R. Mtas et principes, domini et magnates 
populusque Polonicus totus inviolabiliter et sancte eadem 
pacta et foedera modo antiquitus solito observaturi sint, id 
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quod S. K. M. Y. etiam a subditis suis sancte observare 
faciet, ne injuriarum aliquarum lacessitudine aut subditorum 
facinore jura parata vicinitatis sub regimine M. V. S. R a e  

sine causa violari et infringi queant. 

(Egykorú másolata a bécsi udv. könyvtár 8448. sz. kéziratában.) 

Jegyzet. V. ö. jelen okiratot a Mon. Hung. Hist. Scriptores VII. 
:?17. lapon közlött darabbal, mely jelen okiratnak bő kivonata. A dá-
tumot én a most említett helyen publikált bő kivonat szerint adtam 
az én datálatlan bővebb közleményemnek. 

3. 

1605. július 15. 

A lengyel király a Bocskay-párti követek számára választ 
ád s a magyaroknak királyukkal való kiegyezése ügyében 

közvetítését ajánlja. 
liesponsum nomine S. R. M^s-
Intellexit B. M t a s cum ex sermone dominationum ve-

sti'arum tum ex scripto quod adferebant, statum rerum Un-
gariae simul conversionum ac mutationum causas. Quae dum 
penitius unacum amplissimo senatu consideraret, non potuit 
non nisi varié affici. Quis enim non moveretur videns flo-
rentissimum regnum motu violento et praecipite in occasum 
propendere ? Quem non terreat vi cini flanima incendii, quae 
11011 solum vicinas ditiones, sed et universum orbem christi-
anum suis posset involvere calamitatibus ? Occurrebat et illud 
quod nollet R. Mas nec S. C. M t e m de imperio nec ordines 
Ungariae de suis juribus ac libertatibus aliquo modo peri-
clitari. Quae dum ita recogitaret senatus<pie qui nunc adest 
exquireret sententias. censuit hoc inprimis esse persvaden-
dum utrique parti: velint armis suspensis ratione potius 
quam acie de toto hoc negotio decernere, privatasque in-
jurias publicae totius christianitatis paci ac tranquillitati 
condonare. Yelint, ut in casibus non clissimilibus, qui patrum 
nostrorum memoria ex discordi electione acciderant, tunc 
quando duo reges pro uno renunciati erant, quando inquam 
pars una archiducem Ferdinandum altera Joannem comitem 
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Scepusii sequuta fuerat, similil)us uti remecliis. Tunc enim 
autore ac moderatore Sigismundo primo rege Poloniae in-
testinum illud incendium ac res universa per commissarios 
utrinque datos fuerat composita. In quo et nunc It. M t a s 

avi sui materni principis illius pientissimi insistendo vesti-
giis partes suas minimé desiderari patietur. Perscribet ea 
de re S. C. Mti; Dominationes vero Vestrae, hoc ipsum suae 
Illustritati dominó suo nomine Mtis Suae referent et per-
svadebunt. Quod si ita, uti quideru cupit R. Mtas? hene ees-
serit, fueritque ab utraque parte eam itum sententiam, regia-
que quoque Majestas absque ulla mora tempus et locum 
utrique parti edicet, suosque qui liuic negotio praeessent 
designabit viros graves et senatorii ordinis commissarios, de 
quo ut quam primum certior fiat R. M a s curabunt Domi-
nationes Vestrae. Tum et de pactis et foederibus, quae jam 
a multis saeculis regna haec vicina utrinque inter se con-
stituta habent, bonaque vicinitate et amicitia, non est quod 
dubitent, cum ipsi optime norunt, haec fuisse Semper a ma-
joribus R. Mtis e t regni ordinibus studiosissime et religio-
sissime culta et observata, hoc idem et nunc sibi de R. M t e